
D.D.G.  n. 223 

 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Presidenza 

Ufficio Speciale Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

––––––––  

IL DIRIGENTE GENERALE 

DECISIONE A CONTRARRE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);  

VISTO  l’art. 1, comma 130, della L. 145/2018 che limita l’affidamento diretto per lavori, 

servizi e forniture, senza dover ricorrere al MEPA, al di sotto dell’importo di € 

5.000,00; 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del predetto D.Lgs. n. 36 che stabilisce “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale…”; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023 - 2025”;  

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 3, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2023/2025. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il quale 

in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 14 

giugno 2020, l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Audit 

dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea” è stato conferito alla dott.ssa 

Grazia Terranova; 

VISTO il D.P. Reg n. 1451 del 17/04/2023 che differisce di due anni la data di scadenza 

dell’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 139 del 30/03/2023; 



 

 

2 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTI i continui malfunzionamenti del sistema di allarme con inserimento erroneo dello stesso; 

CONSIDERATO che è stato richiesto alla ditta A.B.C. Tecnoimpianti di Francesco Paolo 

Basile, già installatore e manutentore del sistema di allarme antintrusione dei locali di 

questo Ufficio, la verifica dello stesso e la necessaria programmazione 

dell’inserimento/disinserimento automatico della centrale di allarme; 

CONSIDERATO che dopo sopralluogo, il tecnico ha verificato che uno dei sensori posto al 

piano terzo era fuori uso;  

CONSIDERATO, pertanto, che con preventivo n. RSUS0123 del 07/12/2023 la predetta ditta 

A.B.C. Tecnoimpianti ha fatto pervenire il preventivo per il ripristino dell’impianto e 

la riprogrammazione della centralina per l’importo di € 110,00 oltre IVA, che viene 

ritenuto congruo; 

RITENUTO necessario procedere al ripristino del sistema di allarme e alla riprogrammazione 

dell’inserimento/disinserimento automatico della centrale di allarme nei giorni festivi; 

RITENUTO di dover procedere, previa adozione di decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 

del D.Lgs 36/2023, all’individuazione degli elementi essenziali del contratto da 

stipulare e ai criteri di selezione degli operatori e delle offerte che di seguito si 

elencano: 

- finalità: ripristino funzionamento del sistema di allarme antintrusione; 

- oggetto del contratto: sostituzione sensore volumetrico di allarme e 

riprogrammazione centrale; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza;  

RITENUTO di dovere nominare quale RUP per la fornitura di che trattasi il Dr. Roberto 

Cibella, dirigente dell’Area Amministrativa; 

PRECISATO che il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 

17 comma 2 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;  

CONSIDERATO che la spesa relativa al servizio di cui sopra sarà imputata sul capitolo 124310 

“manutenzione ordinaria e riparazioni” del Bilancio regionale, esercizio finanziario 

2023; 

RITENUTO di dovere procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta A.B.C. Tecnoimpianti di Francesco Paolo Basile sede 

legale in Palermo (PA), via Sella Riserva Reale 9/a, P. IVA 06066860823; 

 

DECRETA 

 

Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato, 

1. Si decide di contrarre con la ditta A.B.C. Tecnoimpianti di Francesco Paolo Basile sede 

legale in Palermo (PA), Stradella Riserva Reale 9/a, P. IVA 06066860823, per la 



 

 

3 

 

manutenzione dell’impianto di allarme antintrusione con la sostituzione di un sensore 

volumetrico e la riprogrammazione della centrale di allarme per l’importo di € 110,00 oltre 

IVA come da preventivo n. RSUS0123 del 07/12/2023. 

2. Il servizio sarà affidato mediante scambio di corrispondenza attraverso posta certificata per 

l’importo di € 110,00, IVA inclusa. 

3. È nominato Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la presente procedura il dott. 

Roberto Cibella, dirigente dell'Area Amministrativa, il quale adotterà gli adempimenti 

amministrativi necessari per l’affidamento della fornitura di che trattasi. 

4. La spesa troverà copertura sulla Missione 1 – Programma 12, Capitolo 124310 

“manutenzione ordinaria e riparazioni” del bilancio regionale 2023, codice piano dei conti 

U.2.02.01.03.001. CIG n. ZA93DBFC21. 

5. Il presente decreto verrà pubblicato nella sezione Decreti, Circolari, Delibere e Ordinanze 

del portale istituzionale della Regione siciliana. 

 

Palermo, 18 dicembre 2023. 
                

Il Dirigente Generale 

Grazia Terranova 


